

Objectivos CP 2014

Eixo	Peso Relativo	Execução	Taxa Execução
Objectivos CSP	50,0%	44,1%	88,2%
Eixo Nacional	37,5%	35,0%	93,3%
Eixo Regional	8,5%	5,2%	61,5%
Eixo Local	4,0%	3,9%	97,1%
Objectivos CH	20,0%	15,9%	79,3%
Objectivos Regionais	20,0%	12,7%	63,7%
Objectivos Económico-Financeiros	10,0%	10,5%	104,8%
Total (IDG)	100,0%	83,2%	
Valor Objectivos	7 351 258,30 €		
Execução Objectivos	6 113 945,96 €		
Penalização	1 237 312,34 €		

APÊNDICE II - Objectivos de qualidade e eficiência regionais e nacionais

Objectivos de Cuidados de Saúde Primários	Peso Relativo (%)	Realizado 2014	Meta 2014	Grau de Cumprimento	Grau Cumprimento Ajustado	Ponderação GCA	Observações	Realizado 2013
Eixo Nacional								
Taxa de domicílios de enfermagem por 1.000 inscritos	2,23%	439,90	350,00	125,7%	120,0%	2,68%	Dados de dezembro	
Taxa de utilização de consultas médicas - 3 anos	2,73%	89,04%	92,00%	96,8%	96,8%	2,64%		
Proporção inscritos >= 14 A, com quantificação de hábitos tabágicos	2,23%	36,43%	37,00%	101,5%	101,5%	2,26%		
Proporção MIF, com acompanhamento adequado em Planeamento Familiar	3,23%	29,34%	35,00%	83,8%	83,8%	2,71%		
Proporção idosos sem ansiol./sedat./hipnót.	2,23%	58,44%	65,00%	89,9%	89,9%	2,00%		
Proporção jovens 14 A com cons. méd. vig. e PNV	1,48%	57,89%	65,00%	89,1%	89,1%	1,32%		
Proporção medicamentos faturados que são genéricos	3,23%	44,55%	50,00%	89,1%	89,1%	2,88%		
Despesa medicamentos faturados por utilizador (PVP)	8,24%	186,41 €	165,00 €	87,0%	87,0%	7,17%		
Despesa MCDTs faturados por utilizador SNS (p. conv.)	4,23%	8,27 €	10,00 €	117,3%	117,3%	4,96%		
Proporção cons. méd. presenciais, com ICPC-2	3,23%	74,63%	80,00%	93,3%	93,3%	3,01%		
Taxa de internamento DCV entre residentes < 65 anos	1,73%	8,93	6,00	51,2%	51,2%	0,89%		
Proporção de RN de termo, com baixo peso	0,98%	1,03	3,40	169,7%	120,0%	1,18%		
Incidência de amputações major Minf. (DM), em residentes	1,73%	0,25	0,20	75,0%	75,0%	1,30%		
Proporção de utilizadores muito satisfeitos	0,00%			n/d	100,0%	0,00%		
Eixo Regional								
Proporção hipertensos com risco cardiovascular (3 anos)	2,83%	30,34%	18,00%	31,4%	0,0%	0,00%	Dados de dezembro	
Proporção obesos > 14 anos, com consulta de vigilância de obesidade nos últimos 2 anos	1,42%	36,71%	32,00%	114,7%	114,7%	1,63%		
Proporção de DM2 em terapêutica de metformina	1,42%	50,86%	55,00%	92,5%	92,5%	1,31%		
Proporção de mulheres [25; 60[anos, com colpocitologia (3 anos)	2,83%	50,84%	63,00%	80,7%	80,7%	2,28%		
Eixo Local								
Proporção de grávidas com consulta médica vigilância 1º trimestre	2,00%	87,53%	85,00%	103,0%	103,0%	2,06%	Dados de dezembro	
Proporção DM com consulta enfermagem vigilância DM último ano	2,00%	76,59%	84,00%	91,2%	91,2%	1,82%		

Objectivos de Cuidados de Saúde Secundários	Peso Relativo (%)	Realizado 2014	Meta 2014	Grau de Cumprimento	Grau Cumprimento Ajustado	Ponderação GCA	Observações	
Eixo Nacional								
Acesso								
% de primeiras consultas no total de consultas médicas	1,50%	27,24%	30,0%	90,8%	90,8%	1,36%		27,0%
% de utentes referenciados para consulta externa atendidos em tempo adequado	1,50%	73,50%	80,0%	91,9%	91,9%	1,38%		76,8%
Peso das consultas externas com registo de alta no total de consultas externas	1,50%	7,77%	15,0%	51,8%	51,8%	0,78%		4,2%
% inscritos em LIC com tempo de espera inferior ao TMRG	1,50%	92,06%	94,0%	97,9%	97,9%	1,47%		92,2%
Permilagem de doentes sinalizados para a RNCCI, em tempo adequado, no total de doentes tratados	1,50%	119,45	32,00	373,3%	120,0%	1,80%		67,7
Desempenho Assistencial								
Demora Média	2,00%	8,39	7,90	93,8%	93,8%	1,88%	Dados dezembro	8,19
% de reinternamentos em 30 dias	2,00%	8,64%	7,9%	90,6%	90,6%	1,81%		6,2%
% de doentes saídos com duração de internamento acima do limiar máximo	2,00%	1,42%	1,0%	58,0%	58,0%	1,16%		0,4%
% de cirurgias da anca efetuadas nas primeiras 48 horas	2,00%	17,98%	60,0%	30,0%	0,0%	0,00%		
% de cirurgias realizadas em ambulatório no total de cirurgias programadas (GDH) - para procedimentos ambulatorizáveis	1,50%	69,46%	70,0%	99,2%	99,2%	1,49%		64,3%
% de consumo de embalagens de medicamentos genéricos, no total de embalagens de medicamentos	1,50%	38,48%	47,0%	81,9%	81,9%	1,23%		41,7%
Taxa de registo de utilização da "Lista de Verificação de Actividade Cirúrgica" (Cirurgia Segura)	1,50%	—	90,0%	n/d	100,0%	1,50%		36,2%
Eixo Regional								
Avaliação de desempenho dos Cuidados Continuados	3,50%	n/d	85,0%	n/d	100,0%	3,50%		66,7%
Tx de crescimento dos custos com medicamentos facturados em farmácia de oficina	4,00%	0,89%	-8,0%	-11,1%	0,0%	0,00%		-6,7%
Registo oncológico regional								
% de casos com "Estado do tumor após tratamento" desconhecido	1,00%	n/d	≤ 10,0%	n/d	100,0%	1,00%		
% de casos vivos a 31.12.2012 com follow up no período em análise	1,25%	n/d	≥ 66,7%	n/d	100,0%	1,25%		
% de casos em que a classificação TNM é aplicável com Mx v TxM0 v NxM0	1,25%	n/d	≥ 75,0%	n/d	100,0%	1,25%	Dados dezembro	
Controlo de Infecção e Resistência aos Antimicrobianos								
Incidência de infeção hospitalar por staphylococcus aureus, por 1.000 doentes admitidos	1,75%	6,73	11,20	139,9%	120,0%	2,10%		
% de embalagens de quinolonas faturadas no total de embalagens de antibióticos faturados (em ambulatório)	1,75%	27,17%	16,5%	35,3%	0,0%	0,00%		
Índice de desempenho global dos cuidados de saúde primários	3,00%	62,74%	80,0%	78,4%	78,4%	2,35%		
% consultas referenciadas pelos CSP no total de consultas externas	2,50%	7,18%	14,0%	51,3%	51,3%	1,28%		6,4%

APÊNDICE II - Objectivos de qualidade e eficiência regionais e nacionais

OBJECTIVOS NACIONAIS DE EFICIENCIA/ SUSTENTABILIDADE ECONOMICO- FINANCEIRA	Peso Relativo (%)	Realizado 2014	Meta 2014	Grau de Cumprimento	Grau Cumprimento Ajustado	Ponderação GCA	Observações	
Eixo Nacional								
% dos custos com horas extraordinárias, suplementos e fornecimentos de serviços externos III (seleccionados), no total de custos com pessoal	2,50%	21,92%	21,7%	98,9%	98,9%	2,47%		22,4%
EBITDA	2,50%	3 230 317,45 €	91 147,00 €	3544,1%	120,0%	3,00%	Dados dezembro	-2 313 218,40 €
% de proveitos operacionais extra contrato-programa, no total de proveitos operacionais	2,50%	7,32%	7,3%	100,3%	100,3%	2,51%		11,3%
Acréscimo de dívida vencida	2,50%		0,00 €	n/d	100,0%	2,50%		
						IDG	83,2%	
						Valor Objectivos	7 351 258,30 €	
						Execução Objectivos	6 113 945,96 €	